
 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

Antraštė 6.1 Kasdieninės operacijos 
1. Apibrėžimas 

Sportas yra galinga pasaulinė platforma, galinti įtraukti ir įkvėpti žmones įvairiose kultūrose ir geografinėse 

vietovėse. Jo įtaka apima visus Žemės kampelius, todėl ji yra svarbi jėga sprendžiant svarbias pasaulines 

problemas, įskaitant klimato kaitą. Reikia skubiai sumažinti atmosferos šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

kiekį ir užkirsti kelią tolesniam Žemės klimato destabilizavimui. Pasaulyje didžiausias gyventojų skaičius, o 

vartojimo lygis kelia grėsmę ribotiems ištekliams, sporto valdymo institucijos vis labiau pripažįsta savo 

vaidmenį skatinant aplinkos tvarumą. 

Šis pripažinimas neapsiriboja vien pripažinimu; tai apima visišką tvarios praktikos integravimą į kasdienę 

veiklą. Sporto valdymo organai dabar matuoja savo anglies pėdsaką, priima politiką, orientuotą į aplinkos 

tausojimą, ir įgyvendina išsamias strategijas, skirtas sumažinti išteklių suvartojimą ir anglies emisiją. Šios 

tvarios operacijos apima daugybę veiklos rūšių, įskaitant patalpų valdymą, transportavimą, pirkimus, 

atliekų tvarkymą ir politikos kūrimą. Sporto vaidmuo propaguojant atsakomybę už aplinkos apsaugą yra 

ne tik įtakingas, bet ir moralinis įsipareigojimas. 

Šioms pastangoms svarbiausia yra „Sports for Climate Action Framework“ – JT vadovaujama iniciatyva, 

kuri padeda sporto organizacijoms suderinti savo veiklą su Paryžiaus susitarimu. Šioje sistemoje išdėstyti 

emisijų mažinimo principai ir tikslai, raginanti pasaulio sporto bendruomenę aktyviai prisidėti prie kovos 

su klimato kaita. Žymios organizacijos, tokios kaip Tarptautinis olimpinis komitetas, Nacionaliniai 

olimpiniai komitetai, tarptautinės federacijos ir daugelis kitų, įsipareigojo siekti šių tikslų, siekdamos iki 

2030 m. sumažinti išmetamųjų teršalų kiekį 50 proc., o iki 2040 m. 

Šis įsipareigojimas siekti aplinkos tvarumo dera su platesnėmis pasaulinėmis iniciatyvomis, tokiomis kaip 

JT 2030 m. darbotvarkė ir tvaraus vystymosi tikslai (SDG), kuriuose pateikiamas išsamus tvaraus vystymosi 

planas. Paryžiaus susitarimu, kuris yra klimato kaitos pastangų orientyras, siekiama apriboti visuotinį 

atšilimą iki gerokai žemiau 2 °C, idealiu atveju iki 1,5 °C virš priešindustrinio lygio. Apimdamos šias 

sistemas, sporto organizacijos padidina savo pasaulinę įtaką, siekdamos prasmingų veiksmų tvarios 

ateities link. 

 

2. Idealus scenarijus 

Idealus scenarijus sporto organizacijoms apima visišką tvarios praktikos integravimą visoje organizacijoje. 

Tai prasideda nuo jų anglies pėdsako matavimo ir politikos bei strategijų, kurios teikia pirmenybę aplinkos 

tausojimui, išteklių mažinimui ir anglies emisijų mažinimui, priėmimu. Siekiant šių tikslų, visose 

organizacijos dimensijose įgyvendinama visapusiška mažinimo strategija. 

Sporto organizacijos taip pat įtraukia suinteresuotąsias šalis, įskaitant sportininkus, sirgalius, rėmėjus ir 

vietos bendruomenes, į tvarumo iniciatyvas ir informavimo kampanijas. Pasirašydami pasaulines 

iniciatyvas, tokias kaip JT „Sportas už klimato kaitą“, jie dar labiau demonstruoja savo įsipareigojimą kovoti 

su klimato kaita. Labai svarbu ataskaitų teikimo reikalavimų laikymasis ir veiksmų įgyvendinimas pagal šią 

sistemą, taip pat konkrečių veiksmų planų kūrimas, siekiant iki 2030 m. 50 proc. 



 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

Be to, sporto organizacijos prioritetą teikia gamtos apsaugai, vengdamos žalos natūralioms buveinėms ir 

rūšims. Kai tik įmanoma, jie siekia atkurti ir atkurti gamtą vykdydami savo veiklą ir renginius, taip teigiamai 

prisidėdami prie pasaulinių tvarumo pastangų. 

Siekdamos išlaikyti aktualumą ir veiksmingumą, sporto organizacijos nuolat peržiūri ir tobulina savo 

aplinkos tvarumo strategijas. Tai apima reguliarų veiklos duomenų analizę, suinteresuotųjų šalių 

atsiliepimų įtraukimą ir prisitaikymą prie besikeičiančių aplinkos sąlygų. 

Galiausiai, aplinkos tvarumas yra įtrauktas į organizacijos kultūrą kaip pagrindinis sprendimų priėmimo 

kriterijus. Skatinamas nuolatinio tobulėjimo mąstymas, skatinantis bendrą atsakomybę už aplinkos 

priežiūrą visuose organizacijos lygiuose. Šiomis pastangomis sporto organizacijos ne tik sumažina savo 

neigiamą poveikį aplinkai, bet ir atlieka svarbų vaidmenį skatinant pasaulinį tvarumą. 

 

3. Rizikos 

• Žala reputacijai ir suinteresuotųjų šalių pasitikėjimo praradimas. 

• Praranda aktualumą ir patrauklumą, ypač jauniems žmonėms. 

• Visuomenės kontrolė ir neigiamas žiniasklaidos nušvietimas. 

• Vyriausybės spaudimas ir įstatymų laikymasis gali kelti pavojų viešosioms lėšoms. 

• Sumažėjęs gerbėjų ir rėmėjų palaikymas. 

• Finansinis nestabilumas ir pajamų praradimas. 

• Padidėjusios veiklos sąnaudos dėl neefektyvaus išteklių naudojimo. 

• Pažeidžiamumas dėl su klimatu susijusių pavojų, pvz., ekstremalių oro sąlygų. 

• Praleistos naujovių, išlaidų taupymo ir pajamų generavimo galimybės. 

• Ilgalaikis aplinkos blogėjimas ir gamtos išteklių praradimas. 

• Komandos sunkumai viešųjų pirkimų procese: veiksmingam ekologiškam pirkimui reikia išsamių 

dokumentų, mokymų ir politikos bei procedūrų nustatymo subjekto lygiu, siekiant užtikrinti, kad 

visi dalyvaujantys darbuotojai suprastų procesą ir tinkamai jį vykdytų. 

• Trūksta tiekėjų/tiekėjų, galinčių atitikti tvarumo kriterijus. 

• Ribotas vidinis įpirkimas : norint veiksmingai įgyvendinti dekarbonizavimo strategijas, būtina 

užtikrinti visų sporto organizacijos lygmenų, įskaitant vadovybę, darbuotojus ir suinteresuotąsias 

šalis, dalyvavimą ir atsidavimą. 

 

4. Instrumentai ir pagrindiniai elementai 

Instrumentai Pagrindiniai elementai 

Anglies pėdsako matavimas • Kasmet išmatuokite organizacijos anglies pėdsaką. 

• Praneškite apie savo anglies pėdsaką. 

Anglies dioksido mažinimo 
strategija 

• Remdamiesi anglies pėdsaku, nustatykite didžiausius emisijos 
veiksnius. 

• Įsitikinkite, kad strategijai pritaria vadovybė, vadovybė ir 
valdyba, ir kad ji apima konkrečius tikslus ir veiksmus. 



 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

• Užtikrinkite, kad tikslai atitiktų Sporto už klimatą veiksmų 
programos tikslus. 

• Į strategijos kūrimą įtraukti suinteresuotąsias šalis. 

• Jei reikia, pakeiskite anglies dioksido mažinimo strategiją, 
remdamiesi metiniu anglies pėdsako matavimu. 

Informuotumo didinimas ir 
klimato veiksmų 
propagavimas 

• Pradėkite išsamią vidinės komunikacijos kampaniją, kad 
padidintumėte darbuotojų informuotumą apie organizacijos 
aplinkos tvarumo iniciatyvas ir būsimą veiklą. 

• Skatinkite informuotumą apie klimato veiksmus ir 
pasisakykite už tvarumą savo organizacijoje ir organizacijose 
narėse. Aktyviai įtraukti suinteresuotąsias šalis į tvarumo 
veiklos įgyvendinimą. 

• Informuokite politikos formuotojus, kaip sportą veikia 
klimato kaita. 

Atsakomybė/Klimato 
apsaugos pareigūnas 

• Skatinkite darbuotojų ir savanorių pasidalijimą atsakomybe 
su stipria valdybos parama. 

• Suformuokite tvarumo komandą iš įvairių organizacinių 
išteklių, kad vadovautumėte iniciatyvoms, stebėtumėte 
pažangą ir praneštumėte vadovybei. 

• Įtraukite lyderystę ir vadovybę į tvarumo diskusijas, kad 
užsitikrintumėte įsipareigojimą, o vienas narys paskirtas 
vadovaujančiu vadovu. 

• Paskirkite klimato veiksmų pareigūną, kuris prižiūrėtų anglies 
pėdsako matavimą ir mažinimo strategijas. 

 

5. Geros praktikos pavyzdžiai 

Pavyzdys „Anglies pėdsako matavimo įrankis“ 

Organizacija: OCEAN – EOC ES biuras 

Aprašymas: Siekiant suteikti NOK galių ir aprūpinti juos atitinkamomis priemonėmis, projektas OCEAN 

(Europos olimpiniai komitetai, besiartinantys prie anglies dioksido neutralumo) sukūrė anglies pėdsako 

matavimo priemonę, kuri yra specialiai pritaikyta nacionalinių olimpinių komitetų poreikiams. Atlikę 

pradinį anglies pėdsako matavimą, naudotojai gali sukurti anglies pėdsako mažinimo strategiją ir 

reguliariai iš naujo įvertinti savo anglies pėdsaką naudodami įrankį, kad ištirtų strategijos ir priemonių 

veiksmingumą ir, jei reikia, imtųsi ir pakoreguotų. 

Daugiau informacijos: https://project-ocean.eu/  

Tvarumo strategijos“ pavyzdys 

Organizacija: ASAP – NOC Czechia 

Aprašymas: „Kaip įmanoma tvaresnis “ sukūrė tvarumo strategijos kūrimo planą, išorinės komunikacijos 

lapą ir pateikia atvejų tyrimus, iliustruojančius vidinius procesus ir galimus iššūkius pereinant prie 

integruoto tvarumo požiūrio. ASAP veiksmų planas, skirtas sukurti tvarumo strategiją, žingsnis po žingsnio 

nukreipia vartotoją į procesą, pradedant nuo organizacijos patikrinimo, reikšmingumo analizės, vizijos 

https://project-ocean.eu/


 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

išdėstymo, veiksmų plano kūrimo, tvarumo valdymo sistemos sukūrimo, ataskaitų teikimo ir 

komunikacijos bei pagaliau priimta strategija. 

Daugiau informacijos: 

Pagrindinis puslapis | ASAP (asap-sport.com) 

23-asaproadmapfinal-1.pdf (asap-sport.com) 

„Tvarumo poveikio stebėjimo priemonės“ pavyzdys 

Organizacija: UCI 

Aprašymas: derinant anglies dvideginio išmetimą ir tvaraus vystymosi tikslus, šis sekiklis leidžia įsipareigoti 

vykdyti teigiamo poveikio politikos komponentus. SGD skaičiuoklėje galima nustatyti našumo ir pažangos 

sritis, siekiant dar teigiamo poveikio. Ji kuria vertę ir naują turtą, leidžiantį pagerinti prekės ženklo 

reputaciją, tvarią komunikaciją ir ataskaitų teikimą. Anglies skaičiuoklė leidžia tiksliai apskaičiuoti 1–3 

emisijų apimtis, sukuria asmeninį vartotojo kelią ir nustato bei stebi suasmenintus veiksmų planus ir 

kompensavimo projektus. 

Daugiau informacijos: https://uci-sustainability-impact-tracker.com/en/  

„Tvarumo strategijos“ pavyzdys 

Organizacija: Tarptautinė čiuožimo sąjunga 

Aprašymas: 2023–2030 m. pereinamojo laikotarpio veiksmų planas; ISU pabrėžia, kad tvarumas yra labai 

svarbus siekiant išlaikyti savo veiklos teisėtumą ir padidinti teigiamą čiuožimo įtaką visuomenės ir aplinkos 

gerovei. Atsižvelgdama į tvarumą, ISU siekia sumažinti išlaidas, sušvelninti riziką ir nustatyti naujas 

galimybes, kartu gerindama savo, kaip etiškos ir novatoriškos sporto federacijos, reputaciją. Vykdydama 

savo tvarumo strategiją, suderintą su ISU 2030 m. vizija, organizacija nesprendžia aplinkos, socialinių ir 

ekonominių problemų, susijusių su suinteresuotųjų šalių grupėmis. Skatindama naujoviškas technologijas 

ir praktiką ledo čiuožyklose bei skatindama atsakingą vystymąsi, ISU siekia kuo labiau sumažinti savo 

aplinkos pėdsaką, įtraukti pasaulinę gerbėjų bazę ir remti vietines čiuožimo bendruomenes bei arenas 

ateities kartoms. Siekdama parengti strategiją, ISU atliko išsamų suinteresuotųjų šalių sudarymo ir 

įtraukimo procesą. 2023–2030 m. pereinamojo laikotarpio veiksmų planas apima sritis: 1. Ledo aikštynus; 

2. Circularity and Carbon; 3. Gamta; ir 4. Bendrija. Kiekviena sritis apibrėžia ISU kaip organizacijos ir kaip 

renginių organizatoriaus tikslus ir nurodo konkrečius veiksmus, kurių reikia imtis. 

Daugiau informacijos: 

Pralaužti ledus: ISU pristato išsamų ledo čiuožimo ateities tvarumo planą – Tarptautinė čiuožimo sąjunga 

Microsoft Word – ISU tvarumo strategija 2023-2030_20231218_clean_LW.docx  

„Tvarumo strategijos“ pavyzdys 

Organizacija: Tarptautinė ledo ritulio federacija 

Aprašymas: Ledo ritulio tvarumo strategija siekiama užtikrinti tvarią ateitį, sutelkiant dėmesį į teigiamą 

poveikį žmonėms, mažinant poveikį aplinkai ir užtikrinant finansinį stabilumą. Jis skatina įvairų dalyvavimą, 

https://www.asap-sport.com/
https://www.asap-sport.com/admin-data/storage/get/23-asaproadmapfinal-1.pdf
https://uci-sustainability-impact-tracker.com/en/
https://www.isu.org/figure-skating/news/news-fsk/14883-breaking-the-ice-the-isu-unveils-comprehensive-sustainability-plan-for-ice-skating-s-future?templateParam=15
https://www.isu.org/docman-documents-links/isu-files/documents-communications/sustainability-1/32502-isu-sustainability-strategy-2023-2030/file


 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

tvirtą valdymą ir lyčių pusiausvyrą. Aplinkosaugos tikslai apima vandens naudojimo, anglies dvideginio 

išmetimo ir plastiko atliekų mažinimą, įsipareigojant imtis veiksmų klimato kaitai. Gerovės tikslai apima 

matomumo didinimą, gerbėjų įsitraukimą, naujų partnerysčių užtikrinimą ir renginių platinimo 

optimizavimą. Pažanga bus stebima kas dvejus metus teikiant tvarumo ataskaitas, apie pastangas 

pranešant žiniasklaidoje ir kitais kanalais. 

Daugiau informacijos: fih-sustainability-strategy-for-hockey.pdf 

Pavyzdys „Anglies pėdsako matavimo įrankis“ 

Organizacija: UEFA 

Aprašymas: UEFA anglies pėdsako skaičiuoklė yra internetinis įrankis, padedantis kiekvienam futbolu 

užsiimančiam žmogui apskaičiuoti, suprasti ir veikti pagal savo išmetamų teršalų kiekį, susijusį su žaidimu. 

Jis buvo sukurtas siekiant pabrėžti išmetamųjų teršalų kiekį konkrečiose futbolo srityse, pvz., mobilumo, 

įrenginių, perkamų prekių ir paslaugų, taip pat logistikos srityse, atsižvelgiant į futbolą. Pagal šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų protokolą, patikrintą nepriklausomos trečiosios šalies ir išbandyto kelių futbolo 

organizacijų, skaičiuojant jį kuriant, jis buvo sukurtas taip, kad padėtų supaprastinti ir ekonomiškai 

efektyviai valdyti ir sumažinti anglies dvideginio išmetimą visose šio tipo iniciatyvose: UEFA. taip pat yra 

dokumentas, kuriame pateikiama visa anglies pėdsako skaičiuoklės metodika ir padedanti vartotojams 

patogiai naudotis įrankiu, mokomieji vaizdo įrašai ir vartotojo vadovas. 

Daugiau informacijos: UEFA anglies pėdsako skaičiuoklė | UEFA.com 

„Anglies dioksido audito“ pavyzdys 

Organizacija : Pasaulio beisbolo softbolo konfederacija (WBSC) 

Aprašymas : WBSC, kaip Sports for Climate Action signataras, siekia parodyti tvarumą tarptautinių 

federacijų srityje. Pagrindinis šio įsipareigojimo komponentas yra anglies dioksido auditas, kurio metu 

nustatomas ir įvertinamas išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis bei nustatomi išmatuojami 

tikslai ir uždaviniai, kaip pasiekti, kad išmetamųjų teršalų kiekis būtų nulinis. Pradedant nuo 2022 m. 

nustatyto pradinio lygio, šis audito procesas suteikia pagrindą būsimai pažangai. WBSC daugiausia 

dėmesio skiria išmetamųjų teršalų mažinimo strategijų įgyvendinimui ir ataskaitų apie pažangą skaidrumui 

palaikymui, derinant su pasauliniu 1,5 °C klimato siekiu. Emisijos matavimas laikomas esminiu žingsniu 

siekiant šių tvarumo tikslų. 

Daugiau informacijos : WBS C Tvarumas  

Pavyzdys „Pagrindinio įvykio išmetimas“ 

Organizacija : Fédération Internationale de Basketball (FIBA) 

Aprašymas : 2022 m. FIBA moterų krepšinio pasaulio taurė pasiekė reikšmingą etapą – tapo pirmuoju 

Tarptautinio olimpinio komiteto (IOC) sertifikuotu renginiu, kuriame nėra anglies dvideginio. Po Pangolin 

Associates įvertinimo, kuris atskleidė 14 062 tonų CO2 ekvivalento emisiją, Vietinis organizacinis komitetas 

(LOC) kompensavo šias emisijas naudodamas patikrintus anglies dioksido kompensavimo projektus. 

Melissa King, LOC generalinė direktorė, šią sėkmę paaiškino bendromis bilietų pirkėjų, FIBA, Australijos 

https://www.fih.hockey/static-assets/pdf/fih-sustainability-strategy-for-hockey.pdf
https://www.uefa.com/carboncalculator/
https://www.wbsc.org/en/organisation/integrity-unit/sustainability/reports-decisions
https://www.wbsc.org/en/organisation/integrity-unit/sustainability/reports-decisions
https://www.wbsc.org/en/organisation/integrity-unit/sustainability/reports-decisions
https://www.wbsc.org/en/organisation/integrity-unit/sustainability/reports-decisions


 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

vyriausybės, komandų, darbuotojų ir savanorių pastangomis. Renginio palikimas apims šios praktikos 

dokumentaciją, padėsiančią būsimiems renginių organizatoriams. 

Daugiau informacijos : FIBA moterų pasaulio taurė 2022 m  

 

6. Žingsniai į kitą lygį 

Iki 2 lygio 
 

„Atsirandantis“ 

Iki 3 lygio 
 

„Besivystantis“ 

Iki 4 lygio 
 

„Įsteigta“ 

Iki 5 lygio 
 

„Įterptas“ 

• Sukurkite specialią 
tvarumo komandą, 
kurią sudaro įvairūs 
organizacijos 
ištekliai, kad ji 
vadovautų tvarumo 
iniciatyvoms, 
stebėtų pažangą ir 
reguliariai praneštų 
apie rezultatus 
vadovybei ir 
suinteresuotosioms 
šalims. 

• Įtraukite vadovybę, 
vadovybę ir valdybą 
į diskusijas apie 
aplinkos tvarumą, 
kad įvertintumėte jų 
įsipareigojimą ir 
gautumėte 
patvirtinimą pradėti 
tvarumo veiksmus, 
o vienas narys būtų 
paskirtas vadovu, 
atsakingu už šių 
iniciatyvų priežiūrą. 

• Atlikite personalo ir 
vadovų vertinimą, 
kad įvertintumėte jų 
supratimą apie 
aplinkos tvarumo ir 
sporto organizacijų 
ryšį, nustatydami 
sritis, kuriose gali 

• Išmatuokite savo 
organizacijos 
anglies pėdsaką, 
kad įvertintumėte 
jos poveikį aplinkai 
ir užtikrintumėte 
tikslų duomenų 
rinkimą ir analizę. 

• Nustatykite aiškius 
aplinkos tvarumo 
tikslus, suderintus 
su tarptautinėmis 
sistemomis, 
tokiomis kaip JT 
tvaraus vystymosi 
tikslai (SDG) ir JT 
sporto dėl klimato 
veiksmų programa 
(S4CA), 
užtikrindami, kad 
šie tikslai būtų 
įgyvendinami ir 
išmatuojami. 

• Sukurkite anglies 
pėdsako mažinimo 
strategiją, pagrįstą 
jūsų anglies 
pėdsako 
įvertinimu. 
Įsitikinkite, kad 
strategijai pritaria 
vadovybė, 
vadovybė ir 
valdyba, ir kad ji 

• Išplėskite savo 
požiūrį į aplinkos 
tvarumą, 
atsižvelgdami į 
visus aspektus, 
išskyrus klimato 
veiksmus ir anglies 
pėdsaką, įskaitant 
poveikį gamtai. 
Įvertinkite galimą 
prisijungimo prie JT 
„Sports for Nature“ 
programos naudą. 

• Teikti pažangų 
mokymą 
pagrindiniams 
darbuotojams apie 
tvarų šaltinį, 
anglies pėdsakų 
mažinimą ir 
biologinės 
įvairovės 
išsaugojimą, 
užtikrinant, kad 
būtų įtraukiami 
išorės ekspertai, 
siekiant sustiprinti 
mokymo gilumą ir 
veiksmingumą. 

• Aktyviai įtraukite 
suinteresuotąsias 
šalis į anglies 
dioksido mažinimo 
strategijos kūrimą, 
palaikydami savo 

• Nuolat peržiūrėkite 
ir tobulinkite 
aplinkos tvarumo 
strategiją, 
reguliariai 
analizuodami 
veiklos duomenis, 
įtraukdami 
suinteresuotųjų 
šalių atsiliepimus ir 
prisitaikydami prie 
kintančių aplinkos 
sąlygų, kad 
užtikrintumėte 
aktualumą ir 
veiksmingumą. 

• Įgyvendinkite 
išsamią mažinimo 
strategiją visuose 
organizacijos 
aspektuose, 
taikydami AAROM 
metodą: 
numatykite, 
venkite, 
sumažinkite, 
kompensuokite ir 
sutelkite 
pastangas, kad 
sumažintumėte 
poveikį aplinkai. 

• Integruokite 
aplinkos tvarumą į 
organizacijos 
kultūrą, įtraukdami 

https://www.fiba.basketball/womensbasketballworldcup/2022/news/fiba-womens-basketball-world-cup-2022-delivers-a-carbon-neutral-event


 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

prireikti mokymo ir 
išsilavinimo. 

• Organizuokite 
patrauklią ir 
interaktyvią veiklą, 
skirtą padidinti 
vidinį įsitraukimą ir 
sustiprinti 
darbuotojų 
įsipareigojimą siekti 
organizacijos 
aplinkos tvarumo 
tikslų. 

• Ištirkite ir 
pasirinkite tinkamus 
anglies pėdsako 
skaičiuotuvus, kad 
tiksliai 
įvertintumėte 
organizacijos 
poveikį aplinkai. 

 
Transportas ir 
važinėjimas į darbą ir 
atgal 

• Didinti darbuotojų 
informuotumą apie 
transporto 
pasirinkimo poveikį 
aplinkai, ypač 
susijusius su 
skrydžiais ir 
automobilių 
naudojimu, ir 
skatinti tvaresnes 
galimybes. 

• Atlikite darbuotojų 
važinėjimo į darbą ir 
atgal tyrimą, kad 
susidarytumėte 
pagrindinį 
supratimą apie 
dabartinę 
važinėjimo į darbą ir 
atgal praktiką, ir 

apima konkrečius 
tikslus ir veiksmus. 

• Paskirkite savo 
personalo klimato 
veiksmų pareigūną 
kaip atsakingą 
asmenį, kuris 
prižiūrėtų ir 
koordinuotų 
anglies pėdsako 
matavimą ir 
anglies dioksido 
mažinimo 
strategijos 
įgyvendinimą. 

• Formaliai 
įsipareigokite siekti 
aplinkos tvarumo, 
prisiregistruodami 
prie JT Sports for 
Climate Action 
Framework ir 
integruodami jos 
principus į savo 
organizacinę 
praktiką. 

• Įtraukti aplinkos 
tvarumo politiką į 
organizacijos 
misiją ir strateginį 
planą, užtikrinant 
vadovybės, 
vadovybės ir 
valdybos pritarimą 
ir aktyvią paramą. 

• Pradėkite išsamią 
vidinės 
komunikacijos 
kampaniją, kad 
padidintumėte 
darbuotojų 
informuotumą 
apie organizacijos 
aplinkos tvarumo 

aplinkos tvarumo 
politikos 
skaidrumą, 
reguliariai 
ieškodami 
grįžtamojo ryšio, 
kad būtų galima 
įvertinti sėkmę, ir 
nustatydami 
tobulinimo sritis. 

• Skatinkite 
informuotumą 
apie klimato 
veiksmus ir 
pasisakykite už 
tvarumą savo 
organizacijoje ir 
organizacijose 
narėse. Aktyviai 
įtraukti 
suinteresuotąsias 
šalis į tvarumo 
veiklos 
įgyvendinimą. 

• Pateikite valdybai 

ir vadovybei 

metinę apžvalgą ir 

veiksmų planą, kad 

užtikrintumėte 

nuolatinį jų 

įsitraukimą ir 

atitikimą 

organizacijos 

aplinkos tvarumo 

tikslams. 

 
Transportas ir 
važinėjimas į darbą ir 
atgal 

• Įgyvendinti 
susisiekimo 
paskatas ir gerinti 
infrastruktūrą 
teikiant subsidijas 
viešajam 

jį kaip į pagrindinį 
sprendimų 
priėmimo kriterijų, 
skatindami 
nuolatinio 
tobulėjimo 
mąstyseną ir 
skatindami bendrą 
atsakomybę už 
aplinkos priežiūrą 
visuose 
organizacijos 
lygiuose. 

 
Transportas ir 
važinėjimas į darbą ir 
atgal 

• Nustatykite naujus 
kelionių kriterijus iš 
naujo derėdamiesi 
su dabartine 
kelionių agentūra 
arba inicijuodami 
konkurso procesą, 
kad pasirinktumėte 
naują agentūrą, 
atitinkančią jūsų 
aplinkos tvarumo 
tikslus. 

Išteklių ir medžiagų 
naudojimas 

• Užtikrinti, kad visas 
neatsinaujinančios 
energijos 
naudojimas būtų 
pakeistas 
sertifikuota žaliąja 
elektra, aprūpinant 
teritorijas, kurios 
negali tiesiogiai 
gauti savarankiškai 
pagamintos 
atsinaujinančios 
energijos, 
sertifikuotomis 



 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

naudokite šiuos 
duomenis 
būsimoms tvarumo 
pastangoms 
informuoti. 

• Įdiegti paskatas, 
skatinančias tvarų 
važinėjimą į darbą ir 
atgal, pvz., 
naudojimąsi 
viešuoju transportu, 
važiavimą 
automobiliu arba 
važiavimą dviračiu, 
ir sukurti vidinę 
bendro naudojimo 
platformą, kuri 
palengvintų 
darbuotojų bendrą 
kelionę į darbą ir 
atgal. 

Išteklių ir medžiagų 
naudojimas 

• Kritiškai 
peržiūrėkite ir 
palyginkite 
energijos, dujų ir 
vandens sutartis, 
kad nustatytumėte 
tiekėjus, siūlančius 
tvarius šaltinius 
konkurencingomis 
kainomis, ir 
apsvarstykite 
galimybę pereiti 
prie aplinkai 
nekenksmingesnių 
variantų. 

• Stebėkite vandens 
suvartojimą visoje 
organizacijoje, 
greitai nustatydami 
ir pašalindami bet 
kokius galimus 
nuotėkius, kad būtų 
taupomi ištekliai. 

iniciatyvas ir 
būsimą veiklą. 

• Priimkite viešus 
įsipareigojimus dėl 
atsakomybės už 
aplinką skaidriai 
pranešdami apie 
savo organizacijos 
pastangas matuoti, 
sušvelninti ir 
sumažinti poveikį 
aplinkai. 

• Įtraukti 
darbuotojus į 
aplinkos tvarumo 
pastangas, 
skirdami 
konkrečias 
pareigas ir 
kompetencijas 
tvarumo 
priemonėms 
įgyvendinti, 
reguliariai stebėti 
ir atnaujinti 
organizacijos 
klimato balansą ir 
tikslus. 

• Siekite nuolatinių 
vidinių 
suinteresuotųjų 
šalių atsiliepimų 
apie savo aplinkos 
tvarumo 
iniciatyvas, 
taikydami 
struktūrinius 
vertinimo 
mechanizmus, 
užtikrindami 
nuolatinį 
tobulėjimą ir 
įsitraukimą. 

• Padidinkite 
darbuotojų ir 

transportui, 
kuriant dalijimosi 
automobiliais 
programas, 
įsigyjant 
nuomojamus 
dviračius 
darbuotojams ir 
investuojant į 
elektrinių ar 
hibridinių 
transporto 
priemonių parką. 

Išteklių ir medžiagų 
naudojimas 

• Atlikite išsamų 
savo objektų 
energinio 
naudingumo 
auditą su 
specializuota 
energetinio audito 
organizacija, kad 
nustatytumėte 
galimus techninius 
ir organizacinius 
taupymo būdus ir 
įvertintumėte nuo 
vartotojo 
priklausančių 
išmaniųjų 
valdymo sistemų 
gyvybingumą. 

• Išplėskite savo 
nedovanojimo 
politiką į visos 
šalies kampaniją 
visose sporto 
asociacijose, 
skatindami jas 
reinvestuoti 
sutaupytas lėšas į 
klimato apsaugos 
projektus. 
Apsvarstykite 
galimybę dalį visų 

žaliosiomis 
alternatyvomis. 

• Įdiegti visapusiškas 
energijos kontrolės 
priemones visai 
organizacinei 
veiklai, įskaitant 
renginius. Tai 
apima IT 
infrastruktūros 
konfigūravimą 
energijos taupymo 
režimams, 
automatinio 
elektroninių 
prietaisų išjungimo 
grafiką, kai jie 
nenaudojami, ir 
šildymo mažinimą 
nakties metu. 

Pirkimas 

• Reguliariai 
stebėkite ir 
vertinkite pirkimų 
procesus, kad 
nustatytumėte 
tobulinimo sritis ir 
užtikrintumėte 
atitiktį aplinkos 
tvarumo tikslams. 

• Įtraukite tvarumo 
kriterijus į visus 
pirkimo procesus 
užtikrindami, kad 
visi tiekėjai ir 
partneriai laikytųsi 
jūsų tvaraus 
tiekimo politikos 
kiekviename 
kvietime teikti 
pasiūlymus. 



 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

• Surinkite duomenis 
apie kuro ir elektros 
sunaudojimą iš 
priklausančių 
įrenginių, kad 
nustatytumėte 
bazinę liniją ir 
nustatytumėte 
tobulinimo sritis. 

• Įgyvendinkite 
popieriaus ir 
spausdinimo 
mažinimo 
strategijas, kai tik 
įmanoma, 
pereidami prie 
skaitmeninių 
formatų, 
naudodami dvipusį 
spausdinimą, 
nustatydami 
spausdintuvus į 
ekologinį režimą, 
sumažindami teksto 
dydį prieš 
spausdindami, 
pakartotinai 
naudodami 
vienpusius lapus ir 
naudodami 100 % 
perdirbtą popierių. 

• Kad sumažintumėte 
poveikį aplinkai, 
visose biuro, 
būstinės ir renginių 
operacijose 
naudokite po 
vartojimo perdirbtą 
popierių. 

Atliekų tvarkymas 

• Įvertinkite 
organizacijos atliekų 
susidarymą ir 
sukurkite paskatas 
mažinti vartojimą, 

suinteresuotųjų 
šalių gebėjimus 
siūlydami 
edukacinius 
kursus, kuriuose 
būtų apžvelgiamas 
klimato kaitos ir 
sporto ryšys bei 
pagrindinės sporto 
organizacijoms 
svarbios aplinkos 
tvarumo sąvokos. 

 
Transportas ir 
važinėjimas į darbą ir 
atgal 

• Sukurkite išsamią 
kelionių politiką, 
kuri būtų skirta 
darbuotojų 
važinėjimui į 
darbą ir atgal bei 
verslo kelionėms, 
įskaitant: 

• Paskatos tvariam 
važinėjimui į 
darbą ir atgal, 
pvz., viešasis 
transportas, 
dviračių įrenginiai 
ir nuotolinio darbo 
ar lanksčios darbo 
tvarkos 
skatinimas. 

• Kiekvienai 
komandai ar 
skyriui CO2 
biudžeto 
įgyvendinimas, 
metinių leidžiamų 
kelionių skaičiaus 
limitų nustatymas. 

• Apriboti skrydžius 
trumpais 
atstumais (išimtis 

asociacijų 
sutaupytų lėšų 
skirti kolektyvinei 
klimato apsaugos 
iniciatyvai 
finansuoti. 

Atliekų tvarkymas 

• Optimizuokite 
atliekų tvarkymo 
procesus 
tobulindami 
atliekų rūšiavimo 
sistemas ir 
sumažindami 
bendrą atliekų 
susidarymą. 
Sukurti ir 
įgyvendinti 
išsamią 
perdirbimo 
schemą. 

Pirkimas 

• Reguliariai 

peržiūrėkite ir 

tobulinkite savo 

tvarių pirkimų 

strategiją, 

užtikrindami, kad 

aplinkosaugos 

kriterijai nuosekliai 

būtų svarbesni už 

sąnaudas, kad 

galėtumėte priimti 

ekologiškesnius 

pirkimo 

sprendimus. 



 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

kartu skatindami 
veiksmingą atliekų 
rūšiavimą 
pasitelkdami tokias 
iniciatyvas kaip 
atliekų salelės ir 
informacinė 
medžiaga bendrose 
patalpose. 

• Pakeiskite 
vienkartinį plastiką 
ir sunkiai 
perdirbamas 
medžiagas 
daugkartinio 
naudojimo, 
perdirbtomis arba 
perdirbamomis 
alternatyvomis, kad 
sumažintumėte 
atliekų kiekį. 

• Priimkite 
daugkartinio 
naudojimo daiktus 
visoms 
organizacinėms 
funkcijoms, 
įskaitant stalo 
įrankius, indus, 
stiklines ir butelius, 
ir pašalinkite 
atskirai supakuotus 
daiktus, tokius kaip 
cukrus ir pienas. 

Pirkimas 

• Sukurti ir 
įgyvendinti 
visapusišką viešųjų 
pirkimų politiką, 
pagal kurią 
pirmenybė teikiama 
ekologiniu ženklu 
pažymėtiems 
produktams, 
energiją 
taupančioms 

tik pagrįstais 
atvejais), verslo 
klase apriboti tik 
būtiniausiais 
atvejais, teikti 
pirmenybę 
tiesioginiams 
skrydžiams, 
pasirinkti 
mažiausią CO2 
emisiją 
išskiriančias oro 
linijas. 

• Reklamuoti 
alternatyvas 
keliauti, pvz., 
internetinius 
susitikimus ir 
nuolatinį 
būtinybės keliauti 
įvertinimą. 

• Pirmenybę teikti 
kelionėms 
traukiniu, kai 
įmanoma, siūlyti 1 
klasei efektyviai 
išnaudoti kelionės 
laiką kaip darbo 
laiką ir apriboti 
keliones 
automobiliu, 
kompensuojant 
būtinas nakvynes. 

• Kasmetinės 
kelionių veiklos 
apžvalgos 
atlikimas siekiant 
įvertinti poveikį 
aplinkai ir 
nustatyti sritis, 
kurias reikia 
tobulinti. 

• Dirbkite su 
kelionių 
agentūromis, kad 



 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

prekėms ir klimatą 
tausojančioms 
tiekėjų sutartims. 

• Inventorizuokite 
esamus tiekėjus, 
kad įvertintumėte jų 
tvarumo 
standartus, 
daugiausia dėmesio 
skirdami pirkimų 
mažinimui ir 
pirmenybę 
teikiantiems 
tiekėjams, kurie 
atitinka 
aplinkosaugos 
kriterijus. 

• Integruoti žiedinės 
ekonomikos 
principus 
(atsisakyti, 
sumažinti, 
pakartotinai 
naudoti, 
pakartotinai 
panaudoti, 
perdirbti) priimant 
sprendimus dėl 
viešųjų pirkimų, kad 
sumažintumėte 
atliekų ir išteklių 
naudojimą. 

• Pirmenybę teikite 
energiją taupančių 
gaminių pirkimui 
įsigydami naujus 
elektroninius 
prietaisus, 
rinkdamiesi IT 
įrangą ir 
spausdintuvus su 
energiją 
taupančiomis 
etiketėmis, kurios 
užtikrina aukštą 

nustatytumėte 
konkrečius 
kelionių užsakymo 
tvarumo kriterijus, 
užtikrinant atitiktį 
jūsų 
aplinkosaugos 
tikslams. 

Išteklių ir medžiagų 
naudojimas 

• Nuolat stebėkite ir 
optimizuokite 
energijos 
suvartojimą savo 
pastatuose, 
įvertindami 
galimybę įrengti 
papildomus 
elektros energijos 
matavimo taškus 
naudojant 
automatizuotas 
sistemas. 

• Įdiekite vandens 
taupymo 
priemones savo 
objektuose, kad 
sumažintumėte 
vandens 
suvartojimą, 
palyginti su 
pradiniais 
skaičiais. 

• Panaikinkite 
dovanų 
naudojimą 
renginiuose ir 
praneškite apie šį 
sprendimą, 
nukreipdami 
sutaupytas lėšas į 
klimato apsaugos 
iniciatyvas. 

Atliekų tvarkymas 



 

©Autorių teisės SIGGS 3.0 projektas – Visos teisės saugomos – 2024 m. gruodžio mėn. versija; SIGGS 3.0 projektų valdymas – EOC ES biuras 

kokybę ir 
ilgaamžiškumą. 

• Išmatuokite ir 
suskirstykite į 
kategorijas atliekų 
susidarymą 
nuolatinėse 
patalpose ir 
organizacijos 
būstinėje, 
stebėdami 
kompostuotų, 
perdirbtų, 
šalinamų 
sąvartynuose ar 
sudegintų 
medžiagų kiekius. 

Pirkimas 

• Sukurkite tvarią 

tiekimo politiką, 

pagal kurią 

pirmenybė 

teikiama tvarumo 

standartų 

besilaikantiems 

tiekėjams, 

akcentuojamos 

aplinkai 

nekenksmingos 

medžiagos ir į 

pirkimų 

sprendimus būtų 

įtraukti žiedinės 

ekonomikos 

principai. 

 


